
    Anexa nr. 1 

la hotărârea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1495 din 26 octombrie 2023 
     

Veniturile și cheltuielile concurentului electoral 

Partidul Politic Partidul Social Democrat European 

la situația din 6 octombrie 2023 
    (lei) 

Nr. 

d/o 
Denumirea indicatorilor 

Mijloace 

bănești 

1 2 3 

1 Soldul mijloacelor financiare la începutul perioadei x 

2 Venituri în campania electorală, total (2.1+2.2+2.3), inclusiv: 551 000,00 

2.1 
Venituri sub formă de mijloace financiare în campania 

electorală, total (2.1.1+2.1.2+2.1.3+2.1.4+2.1.5), inclusiv: 
551 000,00 

2.1.1 Mijloace financiare proprii din surse private 0,00 

2.1.2 Mijloace financiare proprii din surse publice 500 000,00 

2.1.3 Mijloace financiare provenite din donaţii de la persoane fizice  51 000,00 

2.1.3.1 
Mijloace financiare provenite din donaţii de la persoane fizice 

membri de partid 
51 000,00 

2.1.3.2 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane fizice cu 

venituri din țară 
0,00 

2.1.3.3 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane fizice cu 

venituri din afara țării 
0,00 

2.1.3.4 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane cu statut 

special, în sensul Legii nr.133/2016 
0,00 

2.1.4 Mijloace financiare provenite din donaţii de la persoane juridice 0,00 

2.1.5 Credite fără dobândă de la stat 0,00 

2.2 

Venituri din donații de la persoane fizice sub formă de 

proprietăți, bunuri, mărfuri, obiecte, lucrări sau servicii 

gratuite ori în condiții mai avantajoase decât valoarea 

comercială sau de piață, evaluate în lei  

0,00 

2.2.1 proprietăți 0,00 

2.2.2 bunuri 0,00 

2.2.3 mărfuri 0,00 

2.2.4 obiecte 0,00 

2.2.5 lucrări sau servicii 0,00 

2.3 

Venituri din donații de la persoane juridice sub formă de 

proprietăți, bunuri, mărfuri, obiecte, lucrări sau servicii 

gratuite ori în condiții mai avantajoase decât valoarea 

comercială sau de piață, evaluate în lei  

0,00 

2.3.1 proprietăți 0,00 

2.3.2 bunuri 0,00 



2.3.3 mărfuri 0,00 

2.3.4 obiecte 0,00 

2.3.5 lucrări sau servicii 0,00 

3 Cheltuieli în campania electorală, total (3.1+3.2): 39 506,32 

3.1 Cheltuieli financiare pentru următoarele destinații, total 39 506,32 

3.2 

Cheltuieli din donații sub formă de proprietăți, bunuri, 

mărfuri, obiecte, lucrări sau servicii gratuite ori în condiții mai 

avantajoase decât valoarea comercială sau de piață 

0,00 

3.2.1 proprietăți 0,00 

3.2.2 bunuri 0,00 

3.2.3 mărfuri 0,00 

3.2.4 obiecte 0,00 

3.2.5 lucrări sau servicii 0,00 

4 Soldul mijloacelor financiare la sfârşitul perioadei  511 493,68 
     

Descifrarea cheltuielilor pe circumscripții 
    (lei) 

Nr. 

d/o 

Denumirea circumscripției 

electorale 

 Cheltuieli 

în campania 

electorală, 

total 

Plafon general al 

mijloacelor 

financiare ce pot 

fi transferate în 

contul „Fond 

electoral”  

Suma 

disponibilă din 

plafonul 

general, din 

data de 

07.10.2023 

1 2 3 4 5 

1 CEM Chișinău nr. 1 2 673,70 15 572 097,15 15 569 423,45 

2 CEM Bălți nr. 2 1 877,04 2 405 569,78 2 403 692,74 

3 CER Anenii Noi nr. 4 1 337,04 1 624 822,05 1 623 485,01 

4 CER Basarabeasca nr. 5 859,04 567 443,50 566 584,46 

5 CER Briceni nr. 6 1 337,04 1 412 237,70 1 410 900,66 

6 CER Cahul nr. 7 859,03 2 338 835,72 2 337 976,69 

7 CER Cantemir nr. 8 796,77 1 172 489,40 1 171 692,63 

8 CER Călărași nr. 9 796,77 1 419 052,69 1 418 255,92 

9 CER Căușeni nr. 10 796,77 1 694 867,62 1 694 070,85 

10 CER Cimișlia nr. 11 796,77 1 159 267,37 1 158 470,60 

11 CER Criuleni nr. 12 796,77 1 396 999,97 1 396 203,20 

12 CER Dondușeni nr. 13 859,04 747 584,68 746 725,64 

13 CER Drochia nr. 14 1 337,04 1 586 979,68 1 585 642,64 

14 CER Dubăsari nr. 15 318,77 675 139,46 674 820,69 

15 CER Edineț nr. 16 1 877,04 1 480 891,48 1 479 014,44 

16 CER Fălești nr. 17 1 877,04 1 653 041,84 1 651 164,80 

17 CER Florești nr. 18 318,77 1 638 308,04 1 637 989,27 



18 CER Glodeni nr. 19 318,77 1 080 775,06 1 080 456,29 

19 CER Hîncești nr. 20 796,77 2 317 118,96 2 316 322,19 

20 CER Ialoveni nr. 21 796,77 2 040 368,17 2 039 571,40 

21 CER Leova nr. 22 796,77 995 107,82 994 311,05 

22 CER Nisporeni nr. 23 796,77 1 261 948,08 1 261 151,31 

23 CER Ocnița nr. 24 1 877,04 925 494,18 923 617,14 

24 CER Orhei nr. 25 796,77 2 329 861,06 2 329 064,29 

25 CER Rezina nr.26 478,10 890 459,40 889 981,30 

26 CER Râșcani nr. 27 1 877,04 1 222 497,96 1 220 620,92 

27 CER Sângerei nr. 28 796,77 1 648 458,53 1 647 661,76 

28 CER Soroca nr. 29 796,77 1 809 570,54 1 808 773,77 

29 CER Strășeni nr. 30 796,77 1 809 330,57 1 808 533,80 

30 CER Șoldănești nr. 31 796,77 754 303,68 753 506,91 

31 CER Ștefan Vodă nr. 32 796,77 1 324 986,70 1 324 189,93 

32 CER Taraclia nr. 33 0,10 803 184,40 803 184,30 

33 CER Telenești nr. 34 796,77 1 294 919,17 1 294 122,40 

34 CER Ungheni nr. 35 6 676,36 2 115 548,97 2 108 872,61 

Total 39 506,32 63 169 561,38 63 130 055,06 

 

  



    Anexa nr. 2 

la hotărârea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1495 din 26 octombrie 2023 
     

Veniturile și cheltuielile concurentului electoral 

Partidul Comuniştilor din Republica Moldova 

la situația din 6 octombrie 2023 

        (lei) 

Nr. 

d/o 
Denumirea indicatorilor 

Mijloace 

bănești 

1 2 3 

1 Soldul mijloacelor financiare la începutul perioadei x 

2 Venituri în campania electorală, total (2.1+2.2+2.3), inclusiv: 50 000,00 

2.1 
Venituri sub formă de mijloace financiare în campania electorală, 

total (2.1.1+2.1.2+2.1.3+2.1.4+2.1.5), inclusiv: 
50 000,00 

2.1.1 Mijloace financiare proprii din surse private 50 000,00 

2.1.2 Mijloace financiare proprii din surse publice 0,00 

2.1.3 Mijloace financiare provenite din donații de la persoane fizice  0,00 

2.1.3.1 
Mijloace financiare provenite din donații de la persoane fizice membri 

de partid 
0,00 

2.1.3.2 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane fizice cu venituri 

din țară 
0,00 

2.1.3.3 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane fizice cu venituri 

din afara țării 
0,00 

2.1.3.4 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane cu statut special, 

în sensul Legii nr.133/2016 
0,00 

2.1.4 Mijloace financiare provenite din donații de la persoane juridice 0,00 

2.1.5 Credite fără dobândă de la stat 0,00 

2.2 

Venituri din donații de la persoane fizice sub formă de proprietăți, 

bunuri, mărfuri, obiecte, lucrări sau servicii gratuite ori în 

condiții mai avantajoase decât valoarea comercială sau de piață, 

evaluate în lei  

0,00 

2.2.1 proprietăți 0,00 

2.2.2 bunuri 0,00 

2.2.3 mărfuri 0,00 

2.2.4 obiecte 0,00 

2.2.5 lucrări sau servicii 0,00 

2.3 

Venituri din donații de la persoane juridice sub formă de 

proprietăți, bunuri, mărfuri, obiecte, lucrări sau servicii gratuite 

ori în condiții mai avantajoase decât valoarea comercială sau de 

piață, evaluate în lei  

0,00 

2.3.1 proprietăți 0,00 

2.3.2 bunuri 0,00 



2.3.3 mărfuri 0,00 

2.3.4 obiecte 0,00 

2.3.5 lucrări sau servicii 0,00 

3 Cheltuieli în campania electorală, total (3.1+3.2): 0,00 

3.1 Cheltuieli financiare pentru următoarele destinații, total 0,00 

3.2 

Cheltuieli din donații sub formă de proprietăți, bunuri, mărfuri, 

obiecte, lucrări sau servicii gratuite ori în condiții mai avantajoase 

decât valoarea comercială sau de piață 

0,00 

3.2.1 proprietăți 0,00 

3.2.2 bunuri 0,00 

3.2.3 mărfuri 0,00 

3.2.4 obiecte 0,00 

3.2.5 lucrări sau servicii 0,00 

4 Soldul mijloacelor financiare la sfârșitul perioadei  50 000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    Anexa nr. 3 

la hotărârea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1495 din 26 octombrie 2023 
     

Veniturile și cheltuielile concurentului electoral 

Partidul Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova” 

la situația din 6 octombrie 2023 

        (lei) 

Nr. 

d/o 
Denumirea indicatorilor 

Mijloace 

bănești 

1 2 3 

1 Soldul mijloacelor financiare la începutul perioadei x 

2 Venituri în campania electorală, total (2.1+2.2+2.3), inclusiv: 3 392 500,00 

2.1 
Venituri sub formă de mijloace financiare în campania 

electorală, total (2.1.1+2.1.2+2.1.3+2.1.4+2.1.5), inclusiv: 
3 392 500,00 

2.1.1 Mijloace financiare proprii din surse private 0,00 

2.1.2 Mijloace financiare proprii din surse publice 3 390 000,00 

2.1.3 Mijloace financiare provenite din donații de la persoane fizice  2 500,00 

2.1.3.1 
Mijloace financiare provenite din donații de la persoane fizice 
membri de partid 

2 000,00 

2.1.3.2 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane fizice cu 
venituri din țară 

500,00 

2.1.3.3 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane fizice cu 
venituri din afara țării 

0,00 

2.1.3.4 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane cu statut 

special, în sensul Legii nr.133/2016 
0,00 

2.1.4 Mijloace financiare provenite din donații de la persoane juridice 0,00 

2.1.5 Credite fără dobândă de la stat 0,00 

2.2 

Venituri din donații de la persoane fizice sub formă de 

proprietăți, bunuri, mărfuri, obiecte, lucrări sau servicii 

gratuite ori în condiții mai avantajoase decât valoarea 

comercială sau de piață, evaluate în lei  

0,00 

2.2.1 proprietăți 0,00 

2.2.2 bunuri 0,00 

2.2.3 mărfuri 0,00 

2.2.4 obiecte 0,00 

2.2.5 lucrări sau servicii 0,00 

2.3 

Venituri din donații de la persoane juridice sub formă de 

proprietăți, bunuri, mărfuri, obiecte, lucrări sau servicii 

gratuite ori în condiții mai avantajoase decât valoarea 

comercială sau de piață, evaluate în lei  

0,00 

2.3.1 proprietăți 0,00 

2.3.2 bunuri 0,00 



2.3.3 mărfuri 0,00 

2.3.4 obiecte 0,00 

2.3.5 lucrări sau servicii 0,00 

3  Cheltuieli în campania electorală, total (3.1+3.2): 733 758,15 

3.1 Cheltuieli financiare pentru următoarele destinații, total 733 758,15 

3.2 

Cheltuieli din donații sub formă de proprietăți, bunuri, 

mărfuri, obiecte, lucrări sau servicii gratuite ori în condiții mai 

avantajoase decât valoarea comercială sau de piață 

0,00 

3.2.1 proprietăți 0,00 

3.2.2 bunuri 0,00 

3.2.3 mărfuri 0,00 

3.2.4 obiecte 0,00 

3.2.5 lucrări sau servicii 0,00 

4 Soldul mijloacelor financiare la sfârșitul perioadei  2 658 741,85 
     

Descifrarea cheltuielilor pe circumscripții 
    (lei) 

Nr. 

d/o 

Denumirea circumscripției 

electorale 

 Cheltuieli în 

campania 
electorală, 

total 

Plafon general 

al mijloacelor 

financiare ce 

pot fi 

transferate în 

contul „Fond 

electoral” 

Suma 

disponibilă din 

plafonul 
general, din 

data de 

07.10.2023 

1 2 3 4 5 

1 CEM Chișinău nr. 1 345 329,72 15 572 097,15 15 226 767,43 

2 CEM Bălți nr. 2 148 374,93 2 405 569,78 2 257 194,85 

3 CER Anenii Noi nr. 4 8 633,00 1 624 822,05 1 616 189,05 

4 CER Basarabeasca nr. 5 3 096,00 567 443,50 564 347,50 

5 CER Briceni nr. 6 7 752,00 1 412 237,70 1 404 485,70 

6 CER Cahul nr. 7 12 372,00 2 338 835,72 2 326 463,72 

7 CER Călărași nr. 9 7 516,00 1 419 052,69 1 411 536,69 

8 CER Căușeni nr. 10 9 037,00 1 694 867,62 1 685 830,62 

9 CER Criuleni nr. 12 7 395,00 1 396 999,97 1 389 604,97 

10 CER Dondușeni nr. 13 4 070,00 747 584,68 743 514,68 

11 CER Drochia nr. 14 8 445,00 1 586 979,68 1 578 534,68 

12 CER Dubăsari nr. 15 3 544,00 675 139,46 671 595,46 

13 CER Edineț nr. 16 7 835,00 1 480 891,48 1 473 056,48 

14 CER Fălești nr. 17 8 780,00 1 653 041,84 1 644 261,84 

15 CER Florești nr. 18 8 649,00 1 638 308,04 1 629 659,04 

16 CER Glodeni nr. 19 5 756,00 1 080 775,06 1 075 019,06 

17 CER Hîncești nr. 20 12 252,00 2 317 118,96 2 304 866,96 



18 CER Ialoveni nr. 21 10 784,00 2 040 368,17 2 029 584,17 

19 CER Leova nr. 22 5 264,00 995 107,82 989 843,82 

20 CER Nisporeni nr. 23 6 653,00 1 261 948,08 1 255 295,08 

21 CER Ocnița nr. 24 5 361,00 925 494,18 920 133,18 

22 CER Orhei nr. 25 12 366,00 2 329 861,06 2 317 495,06 

23 CER Rezina nr.26 4 696,00 890 459,40 885 763,40 

24 CER Râșcani nr. 27 17 742,50 1 222 497,96 1 204 755,46 

25 CER Sângerei nr. 28 8 752,00 1 648 458,53 1 639 706,53 

26 CER Soroca nr. 29 9 736,00 1 809 570,54 1 799 834,54 

27 CER Strășeni nr. 30 9 575,00 1 809 330,57 1 799 755,57 

28 CER Șoldănești nr. 31 4 030,00 754 303,68 750 273,68 

29 CER Ștefan Vodă nr. 32 7 500,00 1 324 986,70 1 317 486,70 

30 CER Taraclia nr. 33 4 291,00 803 184,40 798 893,40 

31 CER Telenești nr. 34 6 908,00 1 294 919,17 1 288 011,17 

32 CER Ungheni nr. 35 11 263,00 2 115 548,97 2 104 285,97 

Total 733 758,15 60 837 804,61 60 104 046,46 

 

  



    Anexa nr. 4 

la hotărârea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1495 din 26 octombrie 2023 

 

Veniturile și cheltuielile concurentului electoral 

Partidul politic „Partidul Nostru” 

la situația din 6 octombrie 2023 

        (lei) 

Nr. 

d/o 
Denumirea indicatorilor 

Mijloace 

bănești 

1 2 3 

1 Soldul mijloacelor financiare la începutul perioadei x 

2 Venituri în campania electorală, total (2.1+2.2+2.3), inclusiv: 100 000,00 

2.1 
Venituri sub formă de mijloace financiare în campania 

electorală, total (2.1.1+2.1.2+2.1.3+2.1.4+2.1.5), inclusiv: 
100 000,00 

2.1.1 Mijloace financiare proprii din surse private 0,00 

2.1.2 Mijloace financiare proprii din surse publice 100 000,00 

2.1.3 Mijloace financiare provenite din donații de la persoane fizice  0,00 

2.1.3.1 
Mijloace financiare provenite din donații de la persoane fizice 

membri de partid 
0,00 

2.1.3.2 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane fizice cu 

venituri din țară 
0,00 

2.1.3.3 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane fizice cu 

venituri din afara țării 
0,00 

2.1.3.4 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane cu statut 

special, în sensul Legii nr.133/2016 
0,00 

2.1.4 Mijloace financiare provenite din donații de la persoane juridice 0,00 

2.1.5 Credite fără dobândă de la stat 0,00 

2.2 

Venituri din donații de la persoane fizice sub formă de 

proprietăți, bunuri, mărfuri, obiecte, lucrări sau servicii 

gratuite ori în condiții mai avantajoase decât valoarea 

comercială sau de piață, evaluate în lei  

0,00 

2.2.1 proprietăți 0,00 

2.2.2 bunuri 0,00 

2.2.3 mărfuri 0,00 

2.2.4 obiecte 0,00 

2.2.5 lucrări sau servicii 0,00 

2.3 

Venituri din donații de la persoane juridice sub formă de 

proprietăți, bunuri, mărfuri, obiecte, lucrări sau servicii 

gratuite ori în condiții mai avantajoase decât valoarea 

comercială sau de piață, evaluate în lei  

0,00 

2.3.1 proprietăți 0,00 

2.3.2 bunuri 0,00 



2.3.3 mărfuri 0,00 

2.3.4 obiecte 0,00 

2.3.5 lucrări sau servicii 0,00 

3 Cheltuieli în campania electorală, total (3.1+3.2): 47 505,50 

3.1 Cheltuieli financiare pentru următoarele destinații, total 47 505,50 

3.2 

Cheltuieli din donații sub formă de proprietăți, bunuri, 

mărfuri, obiecte, lucrări sau servicii gratuite ori în condiții mai 

avantajoase decât valoarea comercială sau de piață 

0,00 

3.2.1 proprietăți 0,00 

3.2.2 bunuri 0,00 

3.2.3 mărfuri 0,00 

3.2.4 obiecte 0,00 

3.2.5 lucrări sau servicii 0,00 

4 Soldul mijloacelor financiare la sfârșitul perioadei  52 494,50 
     

Descifrarea cheltuielilor pe circumscripții 
    (lei) 

Nr. 

d/o 

Denumirea circumscripției 

electorale 

 Cheltuieli în 

campania 

electorală, 

total 

Plafon general 

al mijloacelor 

financiare ce 

pot fi 
transferate în 

contul „Fond 

electoral” 

Suma 

disponibilă din 

plafonul 

general, din 

data de 

07.10.2023 

1 2 3 4 5 

1 CEM Chișinău nr. 1 9 172,17 15 572 097,15 15 562 924,98 

2 CEM Bălți nr. 2 1 666,67 2 405 569,78 2 403 903,11 

3 CER Anenii Noi nr. 4 1 666,67 1 624 822,05 1 623 155,38 

4 CER Basarabeasca nr. 5 1 666,67 567 443,50 565 776,83 

5 CER Briceni nr. 6 1 666,67 1 412 237,70 1 410 571,03 

6 CER Cantemir nr. 8 1 666,67 1 172 489,40 1 170 822,73 

7 CER Cimișlia nr. 11 1 666,67 1 159 267,37 1 157 600,70 

8 CER Criuleni nr. 12 1 666,67 1 396 999,97 1 395 333,30 

9 CER Drochia nr. 14 1 666,67 1 586 979,68 1 585 313,01 

10 CER Edineț nr. 16 1 666,67 1 480 891,48 1 479 224,81 

11 CER Fălești nr. 17 1 666,67 1 653 041,84 1 651 375,17 

12 CER Florești nr. 18 1 666,67 1 638 308,04 1 636 641,37 

13 CER Glodeni nr. 19 1 666,67 1 080 775,06 1 079 108,39 

14 CER Nisporeni nr. 23 1 666,67 1 261 948,08 1 260 281,41 

15 CER Ocnița nr. 24 1 666,67 925 494,18 923 827,51 

16 CER Orhei nr. 25 1 666,67 2 329 861,06 2 328 194,39 

17 CER Râșcani nr. 27 1 666,66 1 222 497,96 1 220 831,30 



18 CER Sângerei nr  28 1 666,66 1 648 458,53 1 646 791,87 

19 CER Soroca nr  29 1 666,66 1 809 570,54 1 807 903,88 

20 CER Strășeni nr  30 1 666,66 1 809 330,57 1 807 663,91 

21 CER Șoldănești nr  31 1 666,66 754 303,68 752 637,02 

22 CER Ștefan Vodă nr  32 1 666,66 1 324 986,70 1 323 320,04 

23 CER Ungheni nr  35 1 666,66 2 115 548,97 2 113 882,31 

24 CE U.T.A. Găgăuzia nr.  36 1 666,66 3 105 017,63 3 103 350,97 

Total 47 505,50 51 057 940,92 51 010 435,42 

 

  



    Anexa nr. 5 

la hotărârea Comisiei Electorale Centrale 

 nr. 1495 din 26 octombrie 2023 
 

     

Veniturile și cheltuielile concurentului electoral 

Partidul Liberal Democrat din Moldova 

la situația din 6 octombrie 2023 

        (lei) 

Nr. 

d/o 
Denumirea indicatorilor 

Mijloace 

bănești 

1 2 3 

1 Soldul mijloacelor financiare la începutul perioadei x 

2 Venituri în campania electorală, total (2.1+2.2+2.3), inclusiv: 254 950,00 

2.1 
Venituri sub formă de mijloace financiare în campania 

electorală, total (2.1.1+2.1.2+2.1.3+2.1.4+2.1.5), inclusiv: 
254 950,00 

2.1.1 Mijloace financiare proprii din surse private 0,00 

2.1.2 Mijloace financiare proprii din surse publice 0,00 

2.1.3 Mijloace financiare provenite din donații de la persoane fizice  254 950,00 

2.1.3.1 
Mijloace financiare provenite din donații de la persoane fizice 

membri de partid 
224 950,00 

2.1.3.2 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane fizice cu 

venituri din țară 
0,00 

2.1.3.3 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane fizice cu 

venituri din afara țării 
0,00 

2.1.3.4 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane cu statut 

special, în sensul Legii nr.133/2016 
30 000,00 

2.1.4 Mijloace financiare provenite din donații de la persoane juridice 0,00 

2.1.5 Credite fără dobândă de la stat 0,00 

2.2 

Venituri din donații de la persoane fizice sub formă de 

proprietăți, bunuri, mărfuri, obiecte, lucrări sau servicii 

gratuite ori în condiții mai avantajoase decât valoarea 

comercială sau de piață, evaluate în lei  

0,00 

2.2.1 proprietăți 0,00 

2.2.2 bunuri 0,00 

2.2.3 mărfuri 0,00 

2.2.4 obiecte 0,00 

2.2.5 lucrări sau servicii 0,00 

2.3 

Venituri din donații de la persoane juridice sub formă de 

proprietăți, bunuri, mărfuri, obiecte, lucrări sau servicii 

gratuite ori în condiții mai avantajoase decât valoarea 

comercială sau de piață, evaluate în lei  

0,00 



2.3.1 proprietăți 0,00 

2.3.2 bunuri 0,00 

2.3.3 mărfuri 0,00 

2.3.4 obiecte 0,00 

2.3.5 lucrări sau servicii 0,00 

3 Cheltuieli în campania electorală, total (3.1+3.2): 11 340,16 

3.1 Cheltuieli financiare pentru următoarele destinații, total 11 340,16 

3.2 

Cheltuieli din donații sub formă de proprietăți, bunuri, 

mărfuri, obiecte, lucrări sau servicii gratuite ori în condiții mai 

avantajoase decât valoarea comercială sau de piață 

0,00 

3.2.1 proprietăți 0,00 

3.2.2 bunuri 0,00 

3.2.3 mărfuri 0,00 

3.2.4 obiecte 0,00 

3.2.5 lucrări sau servicii 0,00 

4 Soldul mijloacelor financiare la sfârșitul perioadei  243 609,84 
     

Descifrarea cheltuielilor pe circumscripții 
    (lei) 

Nr. 

d/o 

Denumirea circumscripției 

electorale 

 Cheltuieli în 

campania 

electorală, 

total 

Plafon general 

al mijloacelor 

financiare ce 

pot fi 

transferate în 

contul „Fond 

electoral” 

Suma 

disponibilă din 

plafonul 

general, din 

data de 

07.10.2023 

1 2 3 4 5 

1 CEM Chișinău nr  1 411,42 15 572 097,15 15 571 685,73 

2 CEM Bălți nr  2 10 928,74 2 405 569,78 2 394 641,04 

Total 11 340,16 17 977 666,93 17 966 326,77 

 

  



    Anexa nr. 6 

la hotărârea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1495 din 26 octombrie 2023 
 

     

Veniturile și cheltuielile concurentului electoral 

Partidul Politic „Platforma Demnitate și Adevăr” 

la situația din 6 octombrie 2023 

        (lei) 

Nr. 

d/o 
Denumirea indicatorilor 

Mijloace 

bănești 

1 2 3 

1 Soldul mijloacelor financiare la începutul perioadei x 

2 
Venituri în campania electorală, total (2.1+2.2+2.3), 

inclusiv: 
200 000,00 

2.1 
Venituri sub formă de mijloace financiare în campania 

electorală, total (2.1.1+2.1.2+2.1.3+2.1.4+2.1.5), inclusiv: 
200 000,00 

2.1.1 Mijloace financiare proprii din surse private 0,00 

2.1.2 Mijloace financiare proprii din surse publice 200 000,00 

2.1.3 Mijloace financiare provenite din donații de la persoane fizice  0,00 

2.1.3.1 
Mijloace financiare provenite din donații de la persoane fizice 

membri de partid 
0,00 

2.1.3.2 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane fizice cu 

venituri din țară 
0,00 

2.1.3.3 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane fizice cu 

venituri din afara țării 
0,00 

2.1.3.4 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane cu statut 

special, în sensul Legii nr.133/2016 
0,00 

2.1.4 
Mijloace financiare provenite din donații de la persoane 

juridice 
0,00 

2.1.5 Credite fără dobândă de la stat 0,00 

2.2 

Venituri din donații de la persoane fizice sub formă de 

proprietăți, bunuri, mărfuri, obiecte, lucrări sau servicii 

gratuite ori în condiții mai avantajoase decât valoarea 

comercială sau de piață, evaluate în lei  

0,00 

2.2.1 proprietăți 0,00 

2.2.2 bunuri 0,00 

2.2.3 mărfuri 0,00 

2.2.4 obiecte 0,00 

2.2.5 lucrări sau servicii 0,00 



2.3 

Venituri din donații de la persoane juridice sub formă de 

proprietăți, bunuri, mărfuri, obiecte, lucrări sau servicii 

gratuite ori în condiții mai avantajoase decât valoarea 

comercială sau de piață, evaluate în lei  

0,00 

2.3.1 proprietăți 0,00 

2.3.2 bunuri 0,00 

2.3.3 mărfuri 0,00 

2.3.4 obiecte 0,00 

2.3.5 lucrări sau servicii 0,00 

3 Cheltuieli în campania electorală, total (3.1+3.2): 173 454,31 

3.1 Cheltuieli financiare pentru următoarele destinații, total 173 454,31 

3.2 

Cheltuieli din donații sub formă de proprietăți, bunuri, 

mărfuri, obiecte, lucrări sau servicii gratuite ori în condiții 

mai avantajoase decât valoarea comercială sau de piață 

0,00 

3.2.1 proprietăți 0,00 

3.2.2 bunuri 0,00 

3.2.3 mărfuri 0,00 

3.2.4 obiecte 0,00 

3.2.5 lucrări sau servicii 0,00 

4 Soldul mijloacelor financiare la sfârșitul perioadei  26 545,69 
     

Descifrarea cheltuielilor pe circumscripții 
    (lei) 

Nr. 

d/o 

Denumirea circumscripției 

electorale 

 Cheltuieli 

în campania 

electorală, 

total 

Plafon general 

al mijloacelor 

financiare ce 

pot fi 
transferate în 

contul „Fond 

electoral” 

Suma 

disponibilă din 

plafonul 

general, din 

data de 

07.10.2023 

1 2 3 4 5 

1 CEM Chișinău nr. 1 32 598,97 15 572 097,15 15 539 498,18 

2 CER Anenii Noi nr. 4 12 913,66 1 624 822,05 1 611 908,39 

3 CER Basarabeasca nr. 5 5 600,00 567 443,50 561 843,50 

4 CER Cantemir nr. 8 5 600,00 1 172 489,40 1 166 889,40 

5 CER Călărași nr. 9 5 600,00 1 419 052,69 1 413 452,69 

6 CER Căușeni nr. 10 5 600,00 1 694 867,62 1 689 267,62 

7 CER Cimișlia nr. 11 5 600,00 1 159 267,37 1 153 667,37 

8 CER Criuleni nr. 12 5 600,00 1 396 999,97 1 391 399,97 

9 CER Drochia nr. 14 5 600,00 1 586 979,68 1 581 379,68 

10 CER Dubăsari nr. 15 5 600,00 675 139,46 669 539,46 

11 CER Fălești nr. 17 5 600,00 1 653 041,84 1 647 441,84 



12 CER Florești nr. 18 5 600,00 1 638 308,04 1 632 708,04 

13 CER Glodeni nr. 19 5 600,00 1 080 775,06 1 075 175,06 

14 CER Hîncești nr. 20 10 771,09 2 317 118,96 2 306 347,87 

15 CER Ialoveni nr. 21 5 600,00 2 040 368,17 2 034 768,17 

16 CER Leova nr  22 5 600,00 995 107,82 989 507,82 

17 CER Nisporeni nr  23 5 600,00 1 261 948,08 1 256 348,08 

18 CER Rezina nr 26 5 600,00 890 459,40 884 859,40 

19 CER Râșcani nr  27 5 600,00 1 222 497,96 1 216 897,96 

20 CER Soroca nr  29 10 770,59 1 809 570,54 1 798 799,95 

21 CER Șoldănești nr  31 5 600,00 754 303,68 748 703,68 

22 CER Telenești nr  34 5 600,00 1 294 919,17 1 289 319,17 

23 CER Ungheni nr  35 5 600,00 2 115 548,97 2 109 948,97 

Total 173 454,31 45 943 126,58 45 769 672,27 

 

  



 

    Anexa nr. 7 

la hotărârea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1495 din 26 octombrie 2023 
 

     

Veniturile și cheltuielile concurentului electoral 

Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate” 

la situația din 6 octombrie 2023 

        (lei) 

Nr. 

d/o 
Denumirea indicatorilor 

Mijloace 

bănești 

1 2 3 

1 Soldul mijloacelor financiare la începutul perioadei x 

2 Venituri în campania electorală, total (2.1+2.2+2.3), inclusiv: 4 385 221,21 

2.1 
Venituri sub formă de mijloace financiare în campania 

electorală, total (2.1.1+2.1.2+2.1.3+2.1.4+2.1.5), inclusiv: 
4 382 221,21 

2.1.1 Mijloace financiare proprii din surse private 3 246 201,21 

2.1.2 Mijloace financiare proprii din surse publice 1 000 000,00 

2.1.3 Mijloace financiare provenite din donații de la persoane fizice  136 020,00 

2.1.3.1 
Mijloace financiare provenite din donații de la persoane fizice 

membri de partid 
36 920,00 

2.1.3.2 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane fizice cu 

venituri din țară 
20 200,00 

2.1.3.3 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane fizice cu 

venituri din afara țării 
500,00 

2.1.3.4 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane cu statut 

special, în sensul Legii nr.133/2016 
78 400,00 

2.1.4 Mijloace financiare provenite din donații de la persoane juridice 0,00 

2.1.5 Credite fără dobândă de la stat 0,00 

2.2 

Venituri din donații de la persoane fizice sub formă de 

proprietăți, bunuri, mărfuri, obiecte, lucrări sau servicii 

gratuite ori în condiții mai avantajoase decât valoarea 

comercială sau de piață, evaluate în lei  

0,00 

2.2.1 proprietăți 0,00 

2.2.2 bunuri 0,00 

2.2.3 mărfuri 0,00 

2.2.4 obiecte 0,00 

2.2.5 lucrări sau servicii 0,00 

2.3 

Venituri din donații de la persoane juridice sub formă de 

proprietăți, bunuri, mărfuri, obiecte, lucrări sau servicii 

gratuite ori în condiții mai avantajoase decât valoarea 

comercială sau de piață, evaluate în lei  

3 000,00 



2.3.1 proprietăți 0,00 

2.3.2 bunuri 0,00 

2.3.3 mărfuri 3 000,00 

2.3.4 obiecte 0,00 

2.3.5 lucrări sau servicii 0,00 

3 Cheltuieli în campania electorală, total (3.1+3.2): 3 721 135,32 

3.1 Cheltuieli financiare pentru următoarele destinații, total 3 718 135,32 

3.2 

Cheltuieli din donații sub formă de proprietăți, bunuri, 

mărfuri, obiecte, lucrări sau servicii gratuite ori în condiții mai 

avantajoase decât valoarea comercială sau de piață 

3 000,00 

3.2.1 proprietăți 0,00 

3.2.2 bunuri 0,00 

3.2.3 mărfuri 3 000,00 

3.2.4 obiecte 0,00 

3.2.5 lucrări sau servicii 0,00 

4 Soldul mijloacelor financiare la sfârșitul perioadei  664 085,89 
     

Descifrarea cheltuielilor pe circumscripții 
    (lei) 

Nr. 

d/o 

Denumirea circumscripției 

electorale 

 Cheltuieli în 

campania 
electorală, 

total 

Plafon general 

al mijloacelor 

financiare ce 

pot fi 

transferate în 

contul „Fond 

electoral” 

Suma 

disponibilă 

din plafonul 
general, din 

data de 

07.10.2023 

1 2 3 4 5 

1 CEM Chișinău nr. 1 1 413 723,53 15 572 097,15 
14 158 

373,62 

2 CEM Bălți nr. 2 115 775,92 2 405 569,78 2 289 793,86 

3 CER Anenii Noi nr. 4 74 858,42 1 624 822,05 1 549 963,63 

4 CER Basarabeasca nr. 5 25 725,21 567 443,50 541 718,29 

5 CER Briceni nr. 6 66 048,68 1 412 237,70 1 346 189,02 

6 CER Cahul nr. 7 106 794,52 2 338 835,72 2 232 041,20 

7 CER Cantemir nr. 8 53 759,02 1 172 489,40 1 118 730,38 

8 CER Călărași nr. 9 66 776,36 1 419 052,69 1 352 276,33 

9 CER Căușeni nr. 10 78 466,29 1 694 867,62 1 616 401,33 

10 CER Cimișlia nr. 11 54 000,38 1 159 267,37 1 105 266,99 

11 CER Criuleni nr. 12 64 914,78 1 396 999,97 1 332 085,19 

12 CER Dondușeni nr. 13 42 667,79 747 584,68 704 916,89 

13 CER Drochia nr. 14 113 766,14 1 586 979,68 1 473 213,54 

14 CER Edineț nr. 16 69 353,47 1 480 891,48 1 411 538,01 

15 CER Fălești nr. 17 77 053,21 1 653 041,84 1 575 988,63 



16 CER Florești nr. 18 77 224,29 1 638 308,04 1 561 083,75 

17 CER Glodeni nr. 19 50 868,93 1 080 775,06 1 029 906,13 

18 CER Hîncești nr. 20 107 349,01 2 317 118,96 2 209 769,95 

19 CER Ialoveni nr. 21 91 856,14 2 040 368,17 1 948 512,03 

20 CER Leova nr. 22 46 398,11 995 107,82 948 709,71 

21 CER Nisporeni nr. 23 57 830,30 1 261 948,08 1 204 117,78 

22 CER Ocnița nr. 24 43 928,20 925 494,18 881 565,98 

23 CER Orhei nr. 25 107 986,81 2 329 861,06 2 221 874,25 

24 CER Rezina nr.26 41 581,85 890 459,40 848 877,55 

25 CER Râșcani nr. 27 57 176,31 1 222 497,96 1 165 321,65 

26 CER Sângerei nr. 28 82 510,87 1 648 458,53 1 565 947,66 

27 CER Soroca nr. 29 84 712,02 1 809 570,54 1 724 858,52 

28 CER Strășeni nr. 30 83 076,84 1 809 330,57 1 726 253,73 

29 CER Șoldănești nr. 31 35 612,33 754 303,68 718 691,35 

30 CER Ștefan Vodă nr. 32 64 132,18 1 324 986,70 1 260 854,52 

31 CER Taraclia nr. 33 37 327,37 803 184,40 765 857,03 

32 CER Telenești nr. 34 60 400,86 1 294 919,17 1 234 518,31 

33 CER Ungheni nr. 35 167 479,18 2 115 548,97 1 948 069,79 

Total 3 721 135,32 62 494 421,92 
58 773 

286,60 

 

  



    Anexa nr. 8 

la hotărârea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1495 din 26 octombrie 2023 
     

Veniturile și cheltuielile concurentului electoral 

Partidul Politic „Partidul Dezvoltării și Consolidării Moldovei” 

la situația din 6 octombrie 2023 

        (lei) 

Nr. 

d/o 
Denumirea indicatorilor 

Mijloace 

bănești 

1 2 3 

1 Soldul mijloacelor financiare la începutul perioadei x 

2 Venituri în campania electorală, total (2.1+2.2+2.3), inclusiv: 139 605,00 

2.1 
Venituri sub formă de mijloace financiare în campania 

electorală, total (2.1.1+2.1.2+2.1.3+2.1.4+2.1.5), inclusiv: 
139 605,00 

2.1.1 Mijloace financiare proprii din surse private 0,00 

2.1.2 Mijloace financiare proprii din surse publice 0,00 

2.1.3 Mijloace financiare provenite din donaţii de la persoane fizice  139 605,00 

2.1.3.1 
Mijloace financiare provenite din donaţii de la persoane fizice 

membri de partid 
0,00 

2.1.3.2 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane fizice cu 

venituri din țară 
0,00 

2.1.3.3 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane fizice cu 

venituri din afara țării 
0,00 

2.1.3.4 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane cu statut 

special, în sensul Legii nr.133/2016 
0,00 

2.1.4 Mijloace financiare provenite din donaţii de la persoane juridice 0,00 

2.1.5 Credite fără dobândă de la stat 0,00 

2.2 

Venituri din donații de la persoane fizice sub formă de 

proprietăți, bunuri, mărfuri, obiecte, lucrări sau servicii gratuite 

ori în condiții mai avantajoase decât valoarea comercială sau de 

piață, evaluate în lei  

0,00 

2.2.1 proprietăți 0,00 

2.2.2 bunuri 0,00 

2.2.3 mărfuri 0,00 

2.2.4 obiecte 0,00 

2.2.5 lucrări sau servicii 0,00 

2.3 

Venituri din donații de la persoane juridice sub formă de 

proprietăți, bunuri, mărfuri, obiecte, lucrări sau servicii gratuite 

ori în condiții mai avantajoase decât valoarea comercială sau de 

piață, evaluate în lei  

0,00 

2.3.1 proprietăți 0,00 

2.3.2 bunuri 0,00 



2.3.3 mărfuri 0,00 

2.3.4 obiecte 0,00 

2.3.5 lucrări sau servicii 0,00 

3 Cheltuieli în campania electorală, total (3.1+3.2): 133 991,78 

3.1 Cheltuieli financiare pentru următoarele destinații, total 133 991,78 

3.2 

Cheltuieli din donații sub formă de proprietăți, bunuri, mărfuri, 

obiecte, lucrări sau servicii gratuite ori în condiții mai 

avantajoase decât valoarea comercială sau de piață 

0,00 

3.2.1 proprietăți 0,00 

3.2.2 bunuri 0,00 

3.2.3 mărfuri 0,00 

3.2.4 obiecte 0,00 

3.2.5 lucrări sau servicii 0,00 

4 Soldul mijloacelor financiare la sfârşitul perioadei  5 613,22 
     

Descifrarea cheltuielilor pe circumscripții 
    (lei) 

Nr. 

d/o 

Denumirea circumscripției 

electorale 

 Cheltuieli 

în campania 
electorală, 

total 

Plafon general al 

mijloacelor 

financiare ce pot fi 
transferate în 

contul „Fond 

electoral” 

Suma 

disponibilă din 

plafonul 
general, din 

data de 

07.10.2023 

1 2 3 4 5 

1 CEM Chișinău nr  1 113 347,46 15 572 097,15 15 458 749,69 

2 CER Cahul nr  7 603,50 2 338 835,72 2 338 232,22 

3 CER Glodeni nr  19 7 315,66 1 080 775,06 1 073 459,40 

4 CER Hîncești nr  20 12 725,16 2 317 118,96 2 304 393,80 

Total 133 991,78 21 308 826,89 21 174 835,11 

 

  



    Anexa nr. 9 

la hotărârea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1495 din 26 octombrie 2023 
 

     

Veniturile și cheltuielile concurentului electoral 

Partidul Politic Coaliția pentru Unitate și Bunăstare 

la situația din 6 octombrie 2023 

        (lei) 

Nr. 

d/o 
Denumirea indicatorilor 

Mijloace 

bănești 

1 2 3 

1 Soldul mijloacelor financiare la începutul perioadei x 

2 Venituri în campania electorală, total (2.1+2.2+2.3), inclusiv: 33 800,00 

2.1 
Venituri sub formă de mijloace financiare în campania 

electorală, total (2.1.1+2.1.2+2.1.3+2.1.4+2.1.5), inclusiv: 
33 800,00 

2.1.1 Mijloace financiare proprii din surse private 0,00 

2.1.2 Mijloace financiare proprii din surse publice 0,00 

2.1.3 Mijloace financiare provenite din donaţii de la persoane fizice  33 800,00 

2.1.3.1 
Mijloace financiare provenite din donaţii de la persoane fizice 

membri de partid 
33 800,00 

2.1.3.2 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane fizice cu 

venituri din țară 
0,00 

2.1.3.3 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane fizice cu 

venituri din afara țării 
0,00 

2.1.3.4 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane cu statut 

special, în sensul Legii nr.133/2016 
0,00 

2.1.4 Mijloace financiare provenite din donaţii de la persoane juridice 0,00 

2.1.5 Credite fără dobândă de la stat 0,00 

2.2 

Venituri din donații de la persoane fizice sub formă de 

proprietăți, bunuri, mărfuri, obiecte, lucrări sau servicii gratuite 

ori în condiții mai avantajoase decât valoarea comercială sau de 

piață, evaluate în lei  

0,00 

2.2.1 proprietăți 0,00 

2.2.2 bunuri 0,00 

2.2.3 mărfuri 0,00 

2.2.4 obiecte 0,00 

2.2.5 lucrări sau servicii 0,00 

2.3 

Venituri din donații de la persoane juridice sub formă de 

proprietăți, bunuri, mărfuri, obiecte, lucrări sau servicii gratuite 

ori în condiții mai avantajoase decât valoarea comercială sau de 

piață, evaluate în lei  

0,00 

2.3.1 proprietăți 0,00 



2.3.2 bunuri 0,00 

2.3.3 mărfuri 0,00 

2.3.4 obiecte 0,00 

2.3.5 lucrări sau servicii 0,00 

3  Cheltuieli în campania electorală, total (3.1+3.2): 32 555,28 

3.1 Cheltuieli financiare pentru următoarele destinații, total 32 555,28 

3.2 

Cheltuieli din donații sub formă de proprietăți, bunuri, mărfuri, 

obiecte, lucrări sau servicii gratuite ori în condiții mai 

avantajoase decât valoarea comercială sau de piață 

0,00 

3.2.1 proprietăți 0,00 

3.2.2 bunuri 0,00 

3.2.3 mărfuri 0,00 

3.2.4 obiecte 0,00 

3.2.5 lucrări sau servicii 0,00 

4 Soldul mijloacelor financiare la sfârșitul perioadei  1 244,72 
     

Descifrarea cheltuielilor pe circumscripții 
    (lei) 

Nr. 

d/o 

Denumirea circumscripției 

electorale 

 Cheltuieli 

în campania 
electorală, 

total 

Plafon general al 

mijloacelor 

financiare ce pot fi 

transferate în contul 

„Fond electoral” 

Suma 

disponibilă 

din plafonul 
general, din 

data de 

07.10.2023 

1 2 3 4 5 

1 CEM Chișinău nr  1 30 842,00 15 572 097,15 15 541 255,15 

2 CE U.T.A. Găgăuzia nr.  36 1 681,58 3 105 017,63 3 103 336,05 

Total 32 523,58 18 677 114,78 18 644 591,20 

 

  



 

    Anexa nr.10  

la hotărârea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1495 din 26 octombrie 2023 
 

     

Veniturile și cheltuielile concurentului electoral 

Partidul „Patrioții Moldovei” 

la situația din 6 octombrie 2023 

        (lei) 

Nr. 

d/o 
Denumirea indicatorilor 

Mijloace 

bănești 

1 2 3 

1 Soldul mijloacelor financiare la începutul perioadei x 

2 Venituri în campania electorală, total (2.1+2.2+2.3), inclusiv: 0,00 

2.1 
Venituri sub formă de mijloace financiare în campania electorală, 

total (2.1.1+2.1.2+2.1.3+2.1.4+2.1.5), inclusiv: 
0,00 

2.1.1 Mijloace financiare proprii din surse private 0,00 

2.1.2 Mijloace financiare proprii din surse publice 0,00 

2.1.3 Mijloace financiare provenite din donații de la persoane fizice  0,00 

2.1.3.1 
Mijloace financiare provenite din donații de la persoane fizice membri 

de partid 
0,00 

2.1.3.2 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane fizice cu venituri 

din țară 
0,00 

2.1.3.3 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane fizice cu venituri 

din afara țării 
0,00 

2.1.3.4 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane cu statut special, 

în sensul Legii nr.133/2016 
0,00 

2.1.4 Mijloace financiare provenite din donații de la persoane juridice 0,00 

2.1.5 Credite fără dobândă de la stat 0,00 

2.2 

Venituri din donații de la persoane fizice sub formă de proprietăți, 

bunuri, mărfuri, obiecte, lucrări sau servicii gratuite ori în 

condiții mai avantajoase decât valoarea comercială sau de piață, 

evaluate în lei  

0,00 

2.2.1 proprietăți 0,00 

2.2.2 bunuri 0,00 

2.2.3 mărfuri 0,00 

2.2.4 obiecte 0,00 

2.2.5 lucrări sau servicii 0,00 



2.3 

Venituri din donații de la persoane juridice sub formă de 

proprietăți, bunuri, mărfuri, obiecte, lucrări sau servicii gratuite 

ori în condiții mai avantajoase decât valoarea comercială sau de 

piață, evaluate în lei  

0,00 

2.3.1 proprietăți 0,00 

2.3.2 bunuri 0,00 

2.3.3 mărfuri 0,00 

2.3.4 obiecte 0,00 

2.3.5 lucrări sau servicii 0,00 

3 Cheltuieli în campania electorală, total (3.1+3.2): 0,00 

3.1 Cheltuieli financiare pentru următoarele destinații, total 0,00 

3.2 

Cheltuieli din donații sub formă de proprietăți, bunuri, mărfuri, 

obiecte, lucrări sau servicii gratuite ori în condiții mai avantajoase 

decât valoarea comercială sau de piață 

0,00 

3.2.1 proprietăți 0,00 

3.2.2 bunuri 0,00 

3.2.3 mărfuri 0,00 

3.2.4 obiecte 0,00 

3.2.5 lucrări sau servicii 0,00 

4 Soldul mijloacelor financiare la sfârșitul perioadei  0,00 

 

  



 

   Anexa nr.11  

la hotărârea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1495 din 26 octombrie 2023 
 

     

Veniturile și cheltuielile concurentului electoral 

Partid Politic Partidul „RENAŞTERE” 

la situația din 6 octombrie 2023 

        (lei) 

Nr. 

d/o 
Denumirea indicatorilor 

Mijloace 

bănești 

1 2 3 

1 Soldul mijloacelor financiare la începutul perioadei x 

2 Venituri în campania electorală, total (2.1+2.2+2.3), inclusiv: 0,00 

2.1 
Venituri sub formă de mijloace financiare în campania electorală, 

total (2.1.1+2.1.2+2.1.3+2.1.4+2.1.5), inclusiv: 
0,00 

2.1.1 Mijloace financiare proprii din surse private 0,00 

2.1.2 Mijloace financiare proprii din surse publice 0,00 

2.1.3 Mijloace financiare provenite din donații de la persoane fizice  0,00 

2.1.3.1 
Mijloace financiare provenite din donații de la persoane fizice membri 

de partid 
0,00 

2.1.3.2 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane fizice cu venituri 

din țară 
0,00 

2.1.3.3 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane fizice cu venituri 

din afara țării 
0,00 

2.1.3.4 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane cu statut special, în 

sensul Legii nr.133/2016 
0,00 

2.1.4 Mijloace financiare provenite din donații de la persoane juridice 0,00 

2.1.5 Credite fără dobândă de la stat 0,00 

2.2 

Venituri din donații de la persoane fizice sub formă de proprietăți, 

bunuri, mărfuri, obiecte, lucrări sau servicii gratuite ori în condiții 

mai avantajoase decât valoarea comercială sau de piață, evaluate în 

lei  

0,00 

2.2.1 proprietăți 0,00 

2.2.2 bunuri 0,00 

2.2.3 mărfuri 0,00 

2.2.4 obiecte 0,00 

2.2.5 lucrări sau servicii 0,00 



2.3 

Venituri din donații de la persoane juridice sub formă de 

proprietăți, bunuri, mărfuri, obiecte, lucrări sau servicii gratuite 

ori în condiții mai avantajoase decât valoarea comercială sau de 

piață, evaluate în lei  

0,00 

2.3.1 proprietăți 0,00 

2.3.2 bunuri 0,00 

2.3.3 mărfuri 0,00 

2.3.4 obiecte 0,00 

2.3.5 lucrări sau servicii 0,00 

3 Cheltuieli în campania electorală, total (3.1+3.2): 0,00 

3.1 Cheltuieli financiare pentru următoarele destinații, total 0,00 

3.2 

Cheltuieli din donații sub formă de proprietăți, bunuri, mărfuri, 

obiecte, lucrări sau servicii gratuite ori în condiții mai avantajoase 

decât valoarea comercială sau de piață 

0,00 

3.2.1 proprietăți 0,00 

3.2.2 bunuri 0,00 

3.2.3 mărfuri 0,00 

3.2.4 obiecte 0,00 

3.2.5 lucrări sau servicii 0,00 

4 Soldul mijloacelor financiare la sfârșitul perioadei  0,00 

 

  



    Anexa nr.12  

la hotărârea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1495 din 26 octombrie 2023 
 

     

Veniturile și cheltuielile concurentului electoral 

Partidul Politic „Partidul Acțiunii Comune - Congresul Civic” 

la situația din 6 octombrie 2023 

        (lei) 

Nr. 

d/o 
Denumirea indicatorilor 

Mijloace 

bănești 

1 2 3 

1 Soldul mijloacelor financiare la începutul perioadei x 

2 Venituri în campania electorală, total (2.1+2.2+2.3), inclusiv: 0,00 

2.1 
Venituri sub formă de mijloace financiare în campania 

electorală, total (2.1.1+2.1.2+2.1.3+2.1.4+2.1.5), inclusiv: 
0,00 

2.1.1 Mijloace financiare proprii din surse private 0,00 

2.1.2 Mijloace financiare proprii din surse publice 0,00 

2.1.3 Mijloace financiare provenite din donații de la persoane fizice  0,00 

2.1.3.1 
Mijloace financiare provenite din donații de la persoane fizice 

membri de partid 
0,00 

2.1.3.2 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane fizice cu 

venituri din țară 
0,00 

2.1.3.3 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane fizice cu 

venituri din afara țării 
0,00 

2.1.3.4 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane cu statut 

special, în sensul Legii nr.133/2016 
0,00 

2.1.4 Mijloace financiare provenite din donații de la persoane juridice 0,00 

2.1.5 Credite fără dobândă de la stat 0,00 

2.2 

Venituri din donații de la persoane fizice sub formă de 

proprietăți, bunuri, mărfuri, obiecte, lucrări sau servicii gratuite 

ori în condiții mai avantajoase decât valoarea comercială sau de 

piață, evaluate în lei  

0,00 

2.2.1 proprietăți 0,00 

2.2.2 bunuri 0,00 

2.2.3 mărfuri 0,00 

2.2.4 obiecte 0,00 

2.2.5 lucrări sau servicii 0,00 

2.3 

Venituri din donații de la persoane juridice sub formă de 

proprietăți, bunuri, mărfuri, obiecte, lucrări sau servicii gratuite 

ori în condiții mai avantajoase decât valoarea comercială sau de 

piață, evaluate în lei  

0,00 

2.3.1 proprietăți 0,00 



2.3.2 bunuri 0,00 

2.3.3 mărfuri 0,00 

2.3.4 obiecte 0,00 

2.3.5 lucrări sau servicii 0,00 

3 Cheltuieli în campania electorală, total (3.1+3.2): 0,00 

3.1 Cheltuieli financiare pentru următoarele destinații, total 0,00 

3.2 

Cheltuieli din donații sub formă de proprietăți, bunuri, mărfuri, 

obiecte, lucrări sau servicii gratuite ori în condiții mai 

avantajoase decât valoarea comercială sau de piață 

0,00 

3.2.1 proprietăți 0,00 

3.2.2 bunuri 0,00 

3.2.3 mărfuri 0,00 

3.2.4 obiecte 0,00 

3.2.5 lucrări sau servicii 0,00 

4 Soldul mijloacelor financiare la sfârșitul perioadei  0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    Anexa nr.13 

la hotărârea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1495 din 26 octombrie 2023 
 

     

Veniturile și cheltuielile concurentului electoral 

Partidul Politic Mișcarea Alternativa Națională 

la situația din 6 octombrie 2023 

        (lei) 

Nr. 

d/o 
Denumirea indicatorilor 

Mijloace 

bănești 

1 2 3 

1 Soldul mijloacelor financiare la începutul perioadei x 

2 Venituri în campania electorală, total (2.1+2.2+2.3), inclusiv: 0,00 

2.1 
Venituri sub formă de mijloace financiare în campania 

electorală, total (2.1.1+2.1.2+2.1.3+2.1.4+2.1.5), inclusiv: 
0,00 

2.1.1 Mijloace financiare proprii din surse private 0,00 

2.1.2 Mijloace financiare proprii din surse publice 0,00 

2.1.3 Mijloace financiare provenite din donaţii de la persoane fizice  0,00 

2.1.3.1 
Mijloace financiare provenite din donaţii de la persoane fizice 

membri de partid 
0,00 

2.1.3.2 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane fizice cu 

venituri din țară 
0,00 

2.1.3.3 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane fizice cu 

venituri din afara țării 
0,00 

2.1.3.4 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane cu statut 

special, în sensul Legii nr.133/2016 
0,00 

2.1.4 Mijloace financiare provenite din donaţii de la persoane juridice 0,00 

2.1.5 Credite fără dobândă de la stat 0,00 

2.2 

Venituri din donații de la persoane fizice sub formă de 

proprietăți, bunuri, mărfuri, obiecte, lucrări sau servicii gratuite 

ori în condiții mai avantajoase decât valoarea comercială sau de 

piață, evaluate în lei  

0,00 

2.2.1 proprietăți 0,00 

2.2.2 bunuri 0,00 

2.2.3 mărfuri 0,00 

2.2.4 obiecte 0,00 

2.2.5 lucrări sau servicii 0,00 

2.3 

Venituri din donații de la persoane juridice sub formă de 

proprietăți, bunuri, mărfuri, obiecte, lucrări sau servicii gratuite 

ori în condiții mai avantajoase decât valoarea comercială sau de 

piață, evaluate în lei  

0,00 

2.3.1 proprietăți 0,00 



2.3.2 bunuri 0,00 

2.3.3 mărfuri 0,00 

2.3.4 obiecte 0,00 

2.3.5 lucrări sau servicii 0,00 

3  Cheltuieli în campania electorală, total (3.1+3.2): 0,00 

3.1 Cheltuieli financiare pentru următoarele destinații, total 0,00 

3.2 

Cheltuieli din donații sub formă de proprietăți, bunuri, mărfuri, 

obiecte, lucrări sau servicii gratuite ori în condiții mai 

avantajoase decât valoarea comercială sau de piață 

0,00 

3.2.1 proprietăți 0,00 

3.2.2 bunuri 0,00 

3.2.3 mărfuri 0,00 

3.2.4 obiecte 0,00 

3.2.5 lucrări sau servicii 0,00 

4 Soldul mijloacelor financiare la sfârşitul perioadei  0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    Anexa nr.14 

la hotărârea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1495 din 26 octombrie 2023 
 

     

Veniturile și cheltuielile concurentului electoral 

Partidul Politic Liga Oraşelor şi Comunelor 

la situația din 6 octombrie 2023 

        (lei) 

Nr. 

d/o 
Denumirea indicatorilor 

Mijloace 

bănești 

1 2 3 

1 Soldul mijloacelor financiare la începutul perioadei x 

2 Venituri în campania electorală, total (2.1+2.2+2.3), inclusiv: 0,00 

2.1 
Venituri sub formă de mijloace financiare în campania 

electorală, total (2.1.1+2.1.2+2.1.3+2.1.4+2.1.5), inclusiv: 
0,00 

2.1.1 Mijloace financiare proprii din surse private 0,00 

2.1.2 Mijloace financiare proprii din surse publice 0,00 

2.1.3 Mijloace financiare provenite din donaţii de la persoane fizice  0,00 

2.1.3.1 
Mijloace financiare provenite din donaţii de la persoane fizice 

membri de partid 
0,00 

2.1.3.2 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane fizice cu 

venituri din țară 
0,00 

2.1.3.3 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane fizice cu 

venituri din afara țării 
0,00 

2.1.3.4 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane cu statut 

special, în sensul Legii nr.133/2016 
0,00 

2.1.4 Mijloace financiare provenite din donaţii de la persoane juridice 0,00 

2.1.5 Credite fără dobândă de la stat 0,00 

2.2 

Venituri din donații de la persoane fizice sub formă de 

proprietăți, bunuri, mărfuri, obiecte, lucrări sau servicii 

gratuite ori în condiții mai avantajoase decât valoarea 

comercială sau de piață, evaluate în lei  

0,00 

2.2.1 proprietăți 0,00 

2.2.2 bunuri 0,00 

2.2.3 mărfuri 0,00 

2.2.4 obiecte 0,00 

2.2.5 lucrări sau servicii 0,00 

2.3 

Venituri din donații de la persoane juridice sub formă de 

proprietăți, bunuri, mărfuri, obiecte, lucrări sau servicii 

gratuite ori în condiții mai avantajoase decât valoarea 

comercială sau de piață, evaluate în lei  

0,00 

2.3.1 proprietăți 0,00 



2.3.2 bunuri 0,00 

2.3.3 mărfuri 0,00 

2.3.4 obiecte 0,00 

2.3.5 lucrări sau servicii 0,00 

3 Cheltuieli în campania electorală, total (3.1+3.2): 0,00 

3.1 Cheltuieli financiare pentru următoarele destinații, total 0,00 

3.2 

Cheltuieli din donații sub formă de proprietăți, bunuri, 

mărfuri, obiecte, lucrări sau servicii gratuite ori în condiții mai 

avantajoase decât valoarea comercială sau de piață 

0,00 

3.2.1 proprietăți 0,00 

3.2.2 bunuri 0,00 

3.2.3 mărfuri 0,00 

3.2.4 obiecte 0,00 

3.2.5 lucrări sau servicii 0,00 

4 Soldul mijloacelor financiare la sfârşitul perioadei  0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 



Anexa nr.15  

la hotărârea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1495 din 26 octombrie 2023 
     

Veniturile și cheltuielile concurentului electoral 

Partidul Politic MIŞCAREA RESPECT MOLDOVA 

la situația din 6 octombrie 2023 

        (lei) 

Nr. 

d/o 
Denumirea indicatorilor 

Mijloace 

bănești 

1 2 3 

1 Soldul mijloacelor financiare la începutul perioadei x 

2 Venituri în campania electorală, total (2.1+2.2+2.3), inclusiv: 0,00 

2.1 
Venituri sub formă de mijloace financiare în campania 

electorală, total (2.1.1+2.1.2+2.1.3+2.1.4+2.1.5), inclusiv: 
0,00 

2.1.1 Mijloace financiare proprii din surse private 0,00 

2.1.2 Mijloace financiare proprii din surse publice 0,00 

2.1.3 Mijloace financiare provenite din donaţii de la persoane fizice  0,00 

2.1.3.1 
Mijloace financiare provenite din donaţii de la persoane fizice 

membri de partid 
0,00 

2.1.3.2 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane fizice cu 

venituri din țară 
0,00 

2.1.3.3 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane fizice cu 

venituri din afara țării 
0,00 

2.1.3.4 
Mijloace financiare primite din partea altor persoane cu statut 

special, în sensul Legii nr.133/2016 
0,00 

2.1.4 Mijloace financiare provenite din donaţii de la persoane juridice 0,00 

2.1.5 Credite fără dobândă de la stat 0,00 

2.2 

Venituri din donații de la persoane fizice sub formă de 

proprietăți, bunuri, mărfuri, obiecte, lucrări sau servicii gratuite 

ori în condiții mai avantajoase decât valoarea comercială sau de 

piață, evaluate în lei  

0,00 

2.2.1 proprietăți 0,00 

2.2.2 bunuri 0,00 

2.2.3 mărfuri 0,00 

2.2.4 obiecte 0,00 

2.2.5 lucrări sau servicii 0,00 

2.3 

Venituri din donații de la persoane juridice sub formă de 

proprietăți, bunuri, mărfuri, obiecte, lucrări sau servicii gratuite 

ori în condiții mai avantajoase decât valoarea comercială sau de 

piață, evaluate în lei  

0,00 

2.3.1 proprietăți 0,00 

2.3.2 bunuri 0,00 



2.3.3 mărfuri 0,00 

2.3.4 obiecte 0,00 

2.3.5 lucrări sau servicii 0,00 

3 Cheltuieli în campania electorală, total (3.1+3.2): 0,00 

3.1 Cheltuieli financiare pentru următoarele destinații, total 0,00 

3.2 

Cheltuieli din donații sub formă de proprietăți, bunuri, mărfuri, 

obiecte, lucrări sau servicii gratuite ori în condiții mai 

avantajoase decât valoarea comercială sau de piață 

0,00 

3.2.1 proprietăți 0,00 

3.2.2 bunuri 0,00 

3.2.3 mărfuri 0,00 

3.2.4 obiecte 0,00 

3.2.5 lucrări sau servicii 0,00 

4 Soldul mijloacelor financiare la sfârşitul perioadei  0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

    Anexa nr.16 

la hotărârea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1495 din 26 octombrie 2023 

 

 

Depășirea plafonului conform prevederilor art. 57 alin. (4) pct. 1) lit.a) din Codul 

electoral și pct.31 subpct.1) din Regulamentul privind finanțarea grupurilor de inițiativă 

și a campaniilor electorale                                                         

(lei) 

Nr. 

d/o 
Concurentul electoral 

Numele, 

prenumele  

persoanei 

fizice 

Suma donației 

Suma 

venitului total 

pentru anul 

2022 

Suma ce 

depășește 

plafonul 

donațiilor     

(lei) în numerar 
prin 

transfer 

1 

Partidul Politic 

„Partidul Dezvoltării și 

Consolidării Moldovei” 

Cichir 

Sergiu 
X 33 000,00 72 000,00 11 400,00 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.17 

la hotărârea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1495 din 26 octombrie 2023 

 

 

Depășirea plafonului conform prevederilor art. 57 alin. (4) punctul 1) lit.e) din Codul 

electoral și pct. 32 din Regulamentul privind finanțarea grupurilor de inițiativă  

și a campaniilor electorale                                                      

(lei) 

Nr. 

d/o 
Concurentul electoral 

Numele, 

prenumele  

persoanei 

fizice 

Suma donației 

Salariul lunar 

pe economie 

stabilit pentru 

anul respectiv 

 

în numerar 
prin 

transfer 

Suma ce 

depășește 

plafonul 

donației ( lei) 

1 

 Partidul Politic Coaliția 

pentru Unitate și 

Bunăstare 

Solonenco 

Roman 
12 000,00 X 11 700,00 300,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


